Summula Raymundi

Si matrimoniali copule tales i. cupiunt s. illis punctis
Legitime iungi si querunt non prohibetur
i. copula carnali i. pacta s. isti i. non dividunt
Legitima copula celebrata non separantur
s. ego raymundus i. phibeo i. filij et filiarum s. pueros i. baptismi sacro
Holo meis pueris pueros quos fonte leuauit
i. matrimonium p. sed
Legitime iungi fratres tamen atque sorores
s. puerorum i. meis filij et filiarum i. paucem
Iporum copulare meis pueris bene possum
i. de baptismi i. meum filium vel filia s. tua legitima
Si de fonte meum puerum suscepit uxor
i. te discedere s. uxor s. mulier legitima
Te moriente tua necesse potest mea nec tu
i. me decebere i. mee i. copula i. uxori
De moriente mee poteris iungi mulieri
i. extra matrimonium s. documenta i. post tractu
Extra contractum non stabunt ista sed intra

Nic magister ponit alios casus utiles et bonos circa matrimonium.
Et vult tantum quo ad primam partem ponendo tria documenta ipsorum.
Primum est illud. Si aliquis leuat puerum de fonte baptismi,
tunc maiorem illius pueri leuati ipse leuans non potest sumere ad thoru
legitimum. Et ratio huius est ista, quia talis mulier est comater illius
et inter commatrem et compatrez est spiritualis amicitia quae impedit thoru
rum legitimorum quae non possunt mutuo copulari. Secundum docu
mentum est illud. Si vir et mulier ex communis consensu amborum ficeret
votum solem sic quellent manere castiz continentes et unum suppositum
illorum postea non posset carere copula carnali, tunc ille qui est fractor et
transgressor voti ille debet sumere penitentiam pro tali transgressione vo
ti. Tercium documentum est illud. Si aliquis puer non voluntarie
traditur ad claustrum antequam habet usum rationis et discretionis tunc ta
lis puer licet potest exire claustrum cum peruerterit ad debitos annos
id est annos discretos nisi sibi placuerit. Et hoc est verum si nondum see
cit professionem, sed professione facta tunc talis puer est obligatus ad or
dinem illum. Tunc ibi (semina sumpit) magister intentum suuere
equitur ponendo alium casum de matrimonio dicens sic. Si vir legitimi
mus alicuius mulieris visitaret loca sancta utputa rhomani vel rerum
sanctarum et equitaret contra paganos et ille vir diu non rediret ad patri
am. Et mulier eius quens ipsum cum magna diligentia et tandem nus
uer informaretur et vir eius esset mortuus, et sic mittit sibi aliuzymu dicit

spōsare.tunc primo viro redeunte mulier tenet secundū derelinque et
transire ad prius. et si primus vir in eodem anno moreretur tunc mulier
potest econuerso transire ad secundum virum. sed tunc de novo dicitur
consensus utrorumque. Quia quod prius factum est ab illo mulier fuit in-
scia. ¶ Tunc ibi (Masculus vir) Magister sententiaz ponit tria nota-
bilia. Quoz primum est. quando aliquis vir cum aliqua muliere leuat
vnum puerū de fonte sacri baptismi tunc non inhibemus eos a dimicē
legittimari. i. in thoro legitimo copulari. ¶ Deinde sedit secundum do-
cumentum dicens. pueri mei non possunt copulari cum illis pueris qz
ego de fonte sacri baptismi leuavi. Sed bñ possunt copulari cu i fratribz
et sororibus illius pueri leuati. ¶ Deinde magister sententiarum sedit
tertium documentum dicens. Situa mulier legitima sumptu puerū
meum de fonte sacri baptismi. tunc te moriente ego non possum illa sua
mere ad thorū legitimum; et sic econuerso me moriente tū tu nō pos-
ses sumere meam vroxem ad thoz legitimum. Et ratio huius est ista. qz ibi ē
simicitia spiritualis que diminuit contractum et impedit contrahendum
matrimoniu.

¶ Circa lxxviii est notandum. qz duplex est votum. scilicet votū simplex et est
quando aliquis votum absqz magna deliberatione in occulto nō in pu-
blico. vt si aliquis voteret qz in quartis seruis nollet portare linea vestimentē
tavel aliquid huiusmodi tunc illud votum non ligat quo ad homines.
nec cumpedit matrimonium. Illud est votum solenne. et illud votum fit
cum magna deliberatione mentis. et in facie ecclesie coram sacerdote vel
episcopo. vt quando aliquis sumit ordinem diaconatus vel sedis canonat
vel presbyteratus tunc votum castitatem deo et episcopo. et hoc in facie ec-
clesie. Et si tū illud votum dicitur esse votum solenne. et impedit mas-
trinum. quia dicit Psalmista. Vouete et reddite. mōbo pīlēns lit-
era intelligitur d'voto iolemni. quis hic de voto solenni est magnavis et
non de voto simplici. ¶ Pro quo est notandum qz ad huc votū simplex ē
duplex. Nam quoddam est votum necessitatis. et quoddam est votum vo-
luntatis. Nam votum necessitatis dicitur illud sine quo nullus saluabitur.
sicut abrenunciare diabolo et seruare fidem catholicam. Et illud votum
vouere in eathesisatione puerorum. scilicet abrenunciare diabolo et pō-
plicius. Et similiter vouetur huare fidem catholicā quotienscunqz ali-
quis transgreditur illud votum tunc peccat mortaliter. et p illo imponi-
tur illi penitentia. Sed votū voluntatis est bonū aliquod ad quod aliqz
hō non tenetur. Quia sine isto potest saluus esse et tamen si sponte vos-
luntarie se obligat ad istud votū. tunc postea tenetur illud huare exqz.
sicut evotū continentie abstinentie vel peregrinationis similia. Et duo p-
seritū exigunt ad hoc qz taliū votoz sī. at rebētio. scz causas superiori au-
toritas. Causa vt si ipse voulens est senex. debilis. vel infirmus. Etiam re-
quiritur superioris autoritas. i. licentia. qz nemini p̄pha autoritate licet redi-
meretur suū vel cōmutare.

¶ Scđo est notandum. qz mulier nō potest facere votum solenne abso-
qz consensu viri sui post contractū matrimonij vel econuerso. ita qz mulier
sī vellet absqz licetia viri ieiunare p aliquos dies in heptomada in aqua

Summula Reginundi

et pane, vel quod vellet obseruare continentiam vel castitatem tunc ad illorum eorum non restringitur viro tradicente, quia mulier in illo casu non est suissimus, sed suivir et conuerso. Etiam ideo, quia in hoc fieret praedictum alteri, ut habetur in decretalibus extra devoto. Nec etiam huius similis conditoris potest vovere aliquid sine consensu domini sui. Similiter nec puer ante annos discretionis seu pubertatis. Similiter alienar a mente. Si si postea fuerit compositionis fuerit consentiat adhuc vovere tunc testetur abimplere tale votum et alias non. Item nec episcopus nisi cum curia centia pape. Nec monachus nisi cum licentia sui superioris. ut per predictum in decretis, et hoc intelligitur devoto abstinentie.

Cuartio est notandum quod nulla mulier ab sedis nuptias migrare possunt donec de morte mariti sui ceterius constat manifeste sit ipm eum mortuum. Et illud habetur in quarto libro decretalium de secundis nuptiis. Sed si aliqua mulier crederet virum suum legitimum esse mortuum ita quod diu sic credidisset nec ille reperiret et contraheret cum alio viro solenite matrimonium tunc ipsa mulier excusatur ab adulterio et fornicatione si primus vir rediret propter ignoratiem.

Cuarto est notandum quod mulier in illo casu excusatur ab adulterio cum inquisuit mortem eius cum magna diligentia et si mulier interim cum secundo viro generasset filios tunc illi filii sunt legitimi paternae hereditatis sic quod possint possidere oes paternas possessiones, et illa mulier immediate quando primus vir reuertitur tunc amplius non habeat copulam carnalem cum secundo viro. quia si hec faceret mulier fornicaria et adultera esset. Tamen post hoc mortuus fuerit primus vir tunc potest a nouo redire ad secundum virum a quo fuerat separata. Sed tamen oportet quod hoc faciat cum consensu trionumque. Sed interim quod mulier non est certa de morte mariti eius tunc non debet ducere alium virum donec ei sit certus et manifestus sic quod videat aliqua evidenter signa ex quibz potest elicere mortem suiviri, vel quo ad hoc dicatur sibi per hoc fide dignos, sic quod mors suiviri sufficiens testimonio approbat.

Quinto est notandum quod ex Irenaeo: masculus et mulier habetur tale documentum quod nomen propinquitatis sive affinitatis ostendit ex baptismismo paupulorum. Et illa affinitas est inter baptizantem et baptizatum que est paenititas spiritualis ex parte baptizantis, et filiatione ex parte baptizati. Ex quo tunc sequitur talis regula quod nullus baptizans cum baptizato potest contrahere matrimonium, etiam filius baptizantis cum filia baptizati non possunt contrahere matrimonium, quod ibi est propinquitas seu affinitas inter baptizantem et patrem baptizati que est paternitas. Ex quo tunc sequitur alia regula quod baptizans non potest contrahere matrimonium cum matre baptizari, quod ibi est propinquitas sive affinitas spiritualis que est inter baptizantes et matrem baptizati, et hec est maternitas. Aliquando affinitas sive propinquitas spiritualis sit inter filios baptizantis et baptizatum, et hec est spiritualis fraternitas. Et isti iterum non possunt inimicem contrahere matrimonium. Et aliquando etiam affinitas sive propinquitas spiritualis erit inter baptizatum, et etiam inter illos qui eum de fonte sacri baptismi suscipiunt. Et hec est compaternitas sive filiatione.

Aliqñ sit inter baptizatū vxorē levatis eā de fonte sacro. et hic similiē de copatitas sive filatio. Aliqñ erit int̄ baptizatū t̄ filios suscipient̄ cū de sacro sonter hec dī fraternitas. Aliqñ erit int̄ suscipiet̄ t̄ p̄em suscep̄. et hec p̄pinquitas dī cōmatnitas. et inter oēs has p̄sonas p̄dictas b̄m decre talia phibetur m̄rimonium.

Oltimo notandū de casib⁹. Prim⁹ casus ē iste. ponat q̄ aliqua mulier intrat valvas ecclie ad b̄ndicēdī cum alijs sponsis. vel ad introduce dū ibi reclamās affirmādo se nunq̄ in viri m̄rimonium incidisse. tunc q̄ritur vtrū isti mulieri sit credendū vtrū sp̄ous sive marit⁹ illi⁹ mulier⁹ sit examinādus. R̄ndetur q̄ talis sp̄ous non est examinādus: nā p̄pc̄ astutāhāz mulier⁹ non oporet cū tñ idoneis testibus vtrariū h̄zbare.

Second⁹ casus. ponat q̄ aliqua mulier vel virgo die sc̄da sit incognita a viroveniens ad eccliam vt benedicitur reclamans et signa sponse depos nens asserens se nunq̄ in m̄rimonium viri incidisse. vel ppter metū pa rentū p̄sensum addidisse. tunc q̄rit vtrū huic virginī sive mulieri sit credē dum.

R̄ndetur ad calum q̄ talis met̄ leu timor ē fideliū interrogantib⁹ p̄scrutādus. nā si talis timor fuerit inuētū tū mor ab eo separāt nisi sp̄o te evolutarie cum eo manere voluerit. **T**ercius casus ē. ponat q̄ alia q̄ rex ppter discordia suoz filioz recipet vxores eoz ita q̄ ista discordia mitigaret. tunc q̄rit vtrū vxores tye discordie dñt eis restitui. **N**d casus r̄n deſ q̄ sic. et si post hoc filijs nollet reddere vxores tñnc interdictu p̄posset poni in omnib⁹ regionib⁹ et teritorib⁹ in quib⁹ iste eēnt coartate.

Quartus casus est. ponat q̄ aliquis dat in duodecimo anno vnā puellam alicui marito. et ponat q̄ illa puella ab initio inuitu ei fuisse tradita. et tamē re tinens eū. sed anno q̄ndecimo elapsor sedecimo nihiloquaſ ei. tunc q̄rit vtrū illa puella in sedecimo anno ipſa reclamāte posset ab eo separari. **N**d calum r̄ndetur q̄ si hec puella a duodecimo anno vñq̄ ad q̄ndecim annū et in sedecimo etiā reclamasset tunc posset ab eo separari. sed si in āno q̄ndecimo se decimo non reclamasset tunc non p̄separari ab eo. q̄ mora tāti tpiſ p̄bationem excludit.

Quintus casus. ponat q̄ aliquis studēs in cipiat diligere alioz et nescit inuenire modū quō poss̄ eā amplexare et coḡseret tūc postea deliberando trāseat ad alia regionē assumēs habitū vir

ginis eligat in pedissequā alicui regine quā postea petat vt ei imperat ordinē monialū. quo factoyoueat castitate in man⁹ abbatisse et p̄positi et votū xtinēt virginal⁹ assumēs habitū. elapsor āt tye cōuersando cū abas tissa eā coḡscat. ip̄e vno timens vt grauare ppter confusionē habitū tale postponat in habitu seculari p̄maneat.

Tunc querit vtrū eundē ordinē ingredieſ vel aliū. R̄ndetur ad calum q̄ non eundē ordinē debeat intra re. q̄ vir cū viro in monasterijs habitare dī. sit̄ et mulier cū muliere exgo cum vngue. sed ip̄e teneſ intrare ordinem de quo nunq̄ exeat. sed xtinē belictū defleat p̄nam abimplēdo. **V**n Psalmista. vouete et reddite. q̄ in isto cāu filia cognoscit matrem. q̄ oēs moniales sunt filie abatisse. iō neceſſe eſt vt ille grauiter peniteat. q̄ grauiter peccauit. **O**ltim⁹ casus ē iste. ponat q̄ aliquis scriptor in curia regis diligat filiam regis que sit duodecim annoz. puella vero iurat ei maritariz ip̄e econuerlo. tempore ve ro elapsor rep̄velit eam tradere alicui nobili. ista vero puella recalcitrans

Summula Capituli

reclamans afferens se fore maritam cum notario et illud cum iuramento confirmasse. pater vero notarium extra regnum posternum filia alteri tradendo. illa quo puella nolens promittere hoc propter iuramentum non mittat se cognosci ab alio. et quando signum sponsorum super caput eius fuerit posicu ipsa deponit se afferens virginem. Tunc queritur quid sit faciendum in tali causa. Nam in casu breviter respondeat de iure primo marito tradenda. scilicet ipsi notario salua meliori corrrectio.

- i. propter fornicationem tuam legittimam
Droptere adulterium si dimittis mulierem
i. fine muliere
Inuptus maneras sic dico reconciliari
s. mulieri i. male agis s. periculum
Si sibi nolueris nam si peccas in eodem
i. lege sibi i. retinere
Conditione pari cogeris eam rehahere
i. ordinem sacrum intrare
Claustrare poteris licet uxori adultera negat
i. mulier coartari
Femina non debet cogi cum fure marito
i. manere vir
Liuere. furari nisi desinat attamen ille
i. clandestine
Si venit occulte coitum non deneget illi
i. iura thori
Reddere si coitum vir non poterit mulieri
intoxicatio
Siue veneficiis infectus perpetuis sit
i. cum aliis fraudibus
Sine dolis aliis coeundi pura voluntas
s. ambo*b* s. exercere actum
Cum sit eis et non possunt dum tertius annus
i. processerit
Prererit et maneat quod obest tunc dissociantur
i. sibi celebratio diuinitatis
Lege sub ecclesie nisi sponte velint simul esse
Si fore non poterit mulier saltum soror hec sit
i. deficiat s. ad gratiam
Si careat membris genitalibus iste vel illa
i. ad iurisdictionem
Quicquid sui sexus iungatur ad inspiciendum

Folio. lxxviii

78

.i.cām exēmāt
Qui rem iurati dicunt examine quoꝝ
.i.discretio s̄c hoīes
Caūsa ster occulta discreti iudiciumqꝫ
.i.postmodū .i.cū alia
Dostea si coeat hie cum reliqua muliere
cōpellit s̄c mulierē
Logitur ad primam cōmuni iure redire
.i.stricta in mēbro muliebū
Si nimis est arta mulier sibi subueniatut
s̄c aliq̄ .i.occulta medicina
Ungento vel secreto medicamine que si
.i.pdessevident .i.trāfactis
Nil proslunt aliam licet sibi ducere.lapsis
.i.trib⁹ annis
Annis inde tribus aliis si facta marito
s̄c mulier apta s̄c viro
De cabilis fuerit eadem reddisi bi debet

Hic ponit alios casus matrimonii impeditentes.quorum primus est
iste.si aliquis dimittat mulierē ppter fornicationem.si nō vult ei recōciliari tunc debet manere castus.si aut̄ non manet cast⁹ sed fornicat cū alia
muliere tunc cogit redire ad pma.sic pari lege sit q̄ mulier adultera non
per viro inhibere clauſt̄y intrare sivult.
Secundus calus ē iste:si aliqua mulier habet surē q̄ tra ſuā voluntate facit furtum.tunc null⁹ confessor de
bet ei conſulere q̄ maneat cum eo.niſi p̄velet defiſtere a furto.attamen
si mulier nō maneat cum illo.ez sivir in occulto venerit ad mulierē pe
teret iura thori.tūc nō d̄ illi denegare.quia est illi legittima vxor.sed tal
mulier non d̄ cū eo coeubere in manefito ppter mai⁹ periculum euitā
dū:ne talis mulier videatur p̄ticeps furti.
Tercius calus ē iste.si aliquis vir est qui non p̄t reddere iura coniugalia.ridelz coitum ppter cās accidē
tales.vt si efficit intoxicatus.it a q̄ est nimis frigid⁹ vel quod est infect⁹ ali
js maleficis.modo si tunc est amboz voluntas coeūdir non possunt
tunc ambo simul communicari ad tres annos.si tunc illud ma
leficium cessat tunc non debent separari.si aut̄ illud maleficium non ces
sat tunc dñt ab inuicē separari.sed si volunt similes caſte inuicem com
morari hoc possunt facere.sed si una persona.sive mulier.sive vir nō velit
sic cum alio manere.tunc debent separari.
Quartus casus ē iste.sivir vel mulier careat vſualibus.it a q̄ non haberz membra genitalia sic q̄ co
ire non possunt si efficit defectus ex parte mulieris vel viri.tunc hoc de
bet mitti ad illos qui sunt iurati.Q̄t isti debent valde occulte respicere
ex parte cuius sit defecctus talis operis coeundi.Q̄t scdm hoc debent in
dicare ytrum vir et mulier possunt reddere sive agere inuicem iura thori.

Summula Raymundi

vel non e quodlibet d^rbari suo sexui ad examinadū. et hoc d^rfieri occul-
te. et si defecit nō est ex pte mulieris tunc d^rredire ad maritū. Si at defec-
tus est ex pte viri duxit alia tūc cogit ire ad primā edimittere secun-
dam. **Q**uart^r casus est iste. si mulier in vulva est nimis arta ita q^r vī-
non p^r membrum suū inducere sic q^r ē carnalit cognosceret tunc fū med-
dicos q^r sciat scrutari seu expiri de talibus d^reis ibuenire medicamine se-
creto. ita q^r reddat abilis viro. s^rtū elapsis tribus annis si tūc nō quales-
cit tunc p^r fieri diuorū inter eos. Si at illa mulier est abilis alteri viro
tunc be iure d^rredire ad p^mvix. Nā qua rōe ē abilis viro secundo ea
ben rōe erit abilis viro pmo.

Rotandū ex littera habet q^r impotētia est viciū corporis m^rimonium
strahendū phibense diminuens tractū. et stingit aliquā ex defectu q^r nō
titatis videlz an tps definitur an annos maturos in utroq^r videlz san-
te duodecim annos in semella. et q^r utrū decim annos in viro. Aliq^rnā ut
stingit impotētia talis ex naturali dispone. q^r forte naturali est nimis
frigidus. et illa frigiditas impedit m^rimonium strahendū. nō solū in viro
sed etiā in muliere. Aliq^rnā venit ex castratō. vt si vir ēēt castratus
vba tunc hec est impotētia generandi. et illa castratio impedit plenū.
Et iō d^rp̄hs in libro de aia. Naturalissimum opm est in viuentib^r spontaneo
gnatōem non hūtibus et non orbatis ex similibus similia generari. Hū
q^rndo impotētia cōtingit ex maleficis. videlz ex incarnatō mulier. Et
hoc stingit dupl^r. q^r vel talis impotētia est tpalis ita q^r solū ad modicuz
tps durat tūc non diminuit m^rimonium stractū nec impedit strahendū.
Si viro illa potētia ēcontinua et freqns tunc impedit m^rimonium cōtra
hēdum et diminuit contracū. vt p^r extra de corpore viciato.